ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

___________________________________________________________________________

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

INDICAÇÃO Nº 382 / 2023

INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL: QUE O GOVERNO
MUNICIPAL E O GOVERNO DO
ESTADO DO PARÁ, ESTABELEÇAM
UMA PARCERIA ESTRATÉGICA PARA
VIABILIZAR MELHORIAS NAS
DEPENDÊNCIAS DO PRÉDIO DO
DETRAN-PA, NO ÂMBITO DESTE
MUNICÍPIO.

Autora: RAIANNY RODRIGUES DE
SOUZA

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e eu,
membro desta casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com funda-
mento no art. 44, inciso II da Lei Orgânica do Município e nos arts. 199 a 201 do
Regimento Interno, INDICO ao Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo Se-
nhor Prefeito, Darci José Lermen, ouvido o soberano plenário desta Casa de Leis, O
GOVERNO MUNICIPAL E O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ESTABELEÇAM
UMA PARCERIA ESTRATÉGICA PARA VIABILIZAR MELHORIAS NAS DEPEN-
DÊNCIAS DO PRÉDIO DO DETRAN-PA, NO ÂMBITO DESTE MUNICÍPIO.

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

___________________________________________________________________________

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento público que o DETRAN-PA é uma instituição de extrema
importância para a população, sendo responsável por serviços relacionados à
documentação veicular, habilitação de condutores e fiscalização de trânsito. No
entanto, temos recebido frequentes relatos de cidadãos e cidadãs de nosso município
sobre as dificuldades enfrentadas no acesso a esses serviços, tais como longas filas,
demora no atendimento, falta de infraestrutura adequada, entre outros problemas.

Por entendermos que é fundamental garantir um atendimento humanizado e

de qualidade aos nossos munícipes, sugerimos que a Prefeitura Municipal de
Parauapebas e o Governo do Estado do Pará, estabeleçam uma parceria estratégica
para viabilizar as seguintes ações:

1. Promover a expansão e modernização das unidades do DETRAN-PA em
nosso município, garantindo um ambiente confortável e adequado para os
usuários.

2. Implementar medidas para reduzir o tempo de espera no atendimento, como
a otimização de processos e a contratação de pessoal quando necessário.

3. Investir na capacitação e treinamento dos servidores do DETRAN-PA, visando
garantir um atendimento qualificado e respeitoso aos cidadãos.

4. Realizar campanhas educativas para conscientizar a população sobre a
importância da regularização de veículos e habilitações, contribuindo para a
redução de infrações de trânsito.

5. Garantir a acessibilidade nas unidades do DETRAN-PA, de modo a atender a
todas as pessoas, incluindo aquelas com necessidades especiais.

Acreditamos que essa parceria entre o Governo Municipal e o Governo

Estadual será de grande benefício para nossa comunidade, melhorando a qualidade
de vida dos cidadãos e fortalecendo a segurança no trânsito em nosso município.

.
Atenciosamente.

Parauapebas, 12 de setembro de 2023

_______________________________
RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA

Vereadora – PROS

		2023-09-06T15:14:46-0300
	Brasil
	RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
	Assinador Serpro